城口县北屏乡人民政府

关于印发《北屏乡2022年松材线虫病疫木集中除治清理工作实施方案》的通知

各村（社区）、机关科室（站所）：

为深入贯彻习近平生态文明思想，落实城口县林业局《关于印发城口县2022年秋季松材线虫病疫木集中除治方案的通知》(城林业发〔2023〕8号)的文件要求，结合我实际情况，经研究决定从即日起至2023年3月，开展松材线虫病疫木集中除治清理工作，现将《北屏乡2022年松材线虫病疫木集中除治清理工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。

城口县北屏乡人民政府

                      2023年2月7日
北屏乡2022年松材线虫病疫木集中

除治清理工作实施方案

一、基本情况

（一）乡镇概况

北屏乡有国土面积13744公顷，森林面积10954.5566 公顷，森林覆盖率85%，其中松林面积2674公顷，占森林面积的22.82%，重点分布在苍坪村、金龙村，其它各村均有分布。北屏乡正面临的林业病虫害主要有松材线虫、小蠹虫等，其中松材线虫是防治工作重点，这些病虫害具有常发性、高发性、危险性，一旦发生大面积流行将严重危害辖区内林业资源，从而影响林业生产及林业经济可持续发展，加强林业有害生物防治，在提高森林质量，维持森林物种完整性，维护生态平衡、生态协调发展等方面都具有重要作用和意义。

（二）松材线虫病发生情况

与城口交界的8个区（市、县），只有巫溪县和镇平县没有发生松材线虫病。与北屏乡交界的陕西岚皋已感染松材线虫病， 2022年秋季普查我乡共调查松林面积40110亩，北屏乡松柏村2组为松材线虫病疫点。

二、目标与任务

（一）防治目标

完成上级下达的防治目标任务，开展全面普查，重点区域实行定期常年巡查监测，加强松材线虫病监测，加强检疫封锁，疫情区严格禁止松科植物调入调出，强化松木及松木包装制品检疫，严厉打击违法违规调运行为，防止疫情传播，发现疫情就地销毁。

（二）防治任务

主要完成我乡疫区松柏村2社（小班号16）方圆2km区域内所有病死松树（枯立木）320株（实际伐除数量以林业局森防站现场指定的为准）的除治任务。

（三）除治措施

1.山场集中除治。坚持应除尽除的原则，不得擅自扩大除治范围，严禁砍伐健康松树充当病疫木。遵循以下标准：
（1）山场疫木除治。择伐清理对除治疫点和疫点方圆2km内周边松林中的死亡（病死、濒死、其他原因致死）松树并进行除害处理。采伐时全部采取锯伐，对择伐的松木和采伐迹地上直径超过1厘米的枝桠进行全部清理在除治区内就地就近及时进行除害处理，并实行全过程现场监管。当天除治的疫木，必须当天焚烧处理完毕。严禁老百姓在作业期间现场偷取疫木及枝桠，禁止疫木流失。

（2）疫木处理。采伐清理的伐除木及直径超过1厘米的枝桠都要进行无害化作业处理，焚烧作业要在严格遵守森林防火有关要求的前提下确保用火安全。焚烧现场要实行全过程旁站式监管，确保搬运过程松木不流失、不遗落。

（3）伐桩处理。伐桩高度不得超过 5 厘米，在伐桩上进行十字形开口放置磷化铝片1—2 粒（直径在16厘米以下的树桩投放1粒，直径在16厘米以上的树桩2粒），用0.1毫米以上厚度的塑料薄膜覆盖，将塑料薄膜四周压实绑紧再用土层覆盖（5—10厘米厚）夯踏紧实，严禁用松树枝桠扎篱笆。

（4）除治标识。伐桩薄膜内伐签卡片，应包涵除治队信息、监理人员、小地名、小班号、顺序编码等重要信息；伐桩覆土后应设置显眼标识，以便督导人员、验收人员核查。
2. 山下疫木清理。根据重庆市重大林业有害生物指挥部关于开展松材线虫病疫木集中除治清理相关要求，2023年2月上旬开始，除治队伍负责除治乡镇开展除治点农户库存松木清理工作，重点清查除治小班所在村社及辐射2公里范围内的农户家中库存的松木及1厘米以上的松枝松桠，并对清理出的疫木在指定安全地点集中焚烧处理，确保清理范围内农户家中无疫木。县林业局综合执法大队负责对涉木企业进行执法检查，清理涉木企业可能藏匿疫木场所的松疫木、松木制品等，确保涉木企业内无疫木。
3. 检疫检查。严格松木的管理，加强山场除治监管，严防疫木流出或被农户搬走用作他用；加强对辖区内涉木加工企业、单位和个人的管理，坚决取缔违规加工、经营松木的厂（点），加强对疫区松科植物及其制品特别是松木木质包装材料的检疫检查，防止疫木流入；建立和完善疫情举报制度、政府督察制度和信息报告制度，对疫区和疫木进行全方位管理，防止疫情传播蔓延。

（1）设立疫木临时检查站。2022年12月-2023年4月在北屏松柏村松材线虫病检疫检查哨卡（实行制度上墙，做好宣传牌），实行24小时值班，对往来木材及木质包装严格检查，做好检疫台账登记，禁止疫木传入和流失；对木材运输车辆严格进行检查，如有偷运松木及松木制品的车辆，应立即报告乡人民政府。

（2）严禁任何单位、个人从县外的松材线虫病疫区调入松科植物木材及其制品、松科木质包装材料等。确需调入相关松木材料的，要向县重大林业有害防控指挥部办公室提出申请，经过检疫合格后方可调运，调入本辖区后，申请复检，复检及相关处置合格后方能投入使用。禁止县内的松科植物、松木及其制品、松类木质包装材料等调运出境。

（3）严厉打击盗伐、滥伐、偷运疫木行为。
4.现场监督。由村委自行选定现场监理人员1名（2月10日前与人民政府签订监理合同），负责疫木山场除治过程中的问题协调和质量监督，杜绝乱砍滥伐，杜绝疫木、疫枝遗漏、丢失、藏匿、遗赠、变卖；负责检查油锯手、施药员、伐木人员操作规范和疫木焚烧的安全工作；每天拍照收集除治过程中的图片资料，做好监理日志并向乡农业服务中心汇报当天工作情况。

（四）除治时间

1.宣传发动阶段（2022年11月21日-2023年12月10日）。各村（社区）将不砍伐松树编入村规民约、签订相关承诺书，召开松材线虫病疫木集中除治动员会，充分利用村广播、广告大屏、宣传牌、宣传条幅、赶集、召开院坝会等多种形式，进社、进农户，发放宣传资料。在除治现场和疫木焚烧现场周边设立宣传标语，加强对作业点附近村社、农户的宣传，提高老百姓对除治工作和松材线虫病防治的认知。

2.山场除治阶段（2022年12月11日-2023年1月31日）。将除治范围内的病（枯、濒）死松树除治清理干净，并严格执行“当日采伐当日就近就地处置”的要求，做到疫木不流失。
3.自查整改阶段（2022年2月10日-2023年3月10日）。针对春节后死亡的疫木进行再除治清理，开展2-3次山下疫木“拉网式”清理，对本辖区内疫木山场除治工作进行自查验收，发现问题及时整改。

4.县两级验收阶段（2022年3月10日-2023年4月10日）。县林业局组织人员对疫木集中除治乡镇除治小班开展全覆盖交叉验收。
5.市级验收阶段（2023年4月下旬）。由市林业局委托第三方对全县的松材线虫病疫木除治工作开展验收工作。
（五）除治单位：

通过政府直接发包确定专业除治单位，施工方为：重庆市云濛林业有限公司，法定代表人为：龚文桃。

三、资金安排

1. 疫木山场除治费用：直立、风（雪）倒枯（濒）死松树除治地径10cm（含地径10cm）以上计费，地径10cm以下疫木必须除治但不计费。标准：直立木110元/株，风（雪）倒伏木60元/株。资金结算参照《城口县2019年秋季松材线虫病疫木集除治费用结算办法》（城林发〔2020〕139号）及《城口县2020年秋季-2021年春季松材线虫病疫木集除治费用结算说明》（城林发〔2021〕73号）执行。

2. 现场监理人员费用：总额5000.00元，在松材线虫除治阶段监理作业天数大于20天以上按总额支付（包括20天 ），低于20天，按200.00元/天，据实结算。（提供监理日志及照片等佐证资料。）

四、组织保障

成立乡林业有害生物防治工作领导小组，由乡长担任组长，分管林业领导担任副组长，乡林业有害生物防治工作领导小组办公室设立在乡农业服务中心，由朱小玲任办公室主任，陈博同志负责日常工作。各村（社区）在疫情防治过程中必须履行防治责任，做好当地群众组织协调工作，坚持政府主导、属地管理的原则。

五、工作要求

一是思想上重视，全乡充分认识林业有害生物防治工作的严峻性，坚决打赢林业有害生物防治攻坚战，确保辖区内森林健康，保护物种多样性及生态资源。

二是监测上要具体，建立覆盖全乡森林范围监测网，广泛发动村社干部、天然林管护人员、生态护林员，加强松林的日常巡护，实行日报告制度，将每日巡查情况报告林业有害生物防治办公室，由陈博同志汇总报告县林业局，将疫情监测责任落实到具体的责任人员，落实到每个山头地块，做到一旦发生疫情，能立即发现，及时上报枯死松树情况，认真做好死亡松树的记录工作，巡查覆盖要做到100%覆盖，摸清家底。

三是防范上要严密，首先加强检疫封锁和执法检查，对修路、架电线、铺光缆、建设过程中的木质包装、光电缆盘要加强检查，暂停涉疫辖区内木材加工厂生产，防止松材线虫病远距离人为传播。重点检查木材、家具、光缆运输车辆，阻止外来携带病源、虫源苗木及其制品进入辖区内。

四是处置上要规范，现场处置组要严格按照规范处理疫木，疫木的砍伐、焚烧、封装处理要规范操作，处置工作由农业服务中心工作人员、各村干部现场监督，确保人员及周围林场安全。

五是联动上要迅速，首先加强与县林业局联动，农业服务中心与森防站相互协调推进林业有害生物防治工作进程，其次是加强与辖区周边乡镇联动，及时互通情报，了解疫情最新状况，确保信息畅通除治到位。

六是宣传上要广泛，大力宣传普及以松材线虫为主林业有害生物防控的严峻形势、危害的严重后果，做到家喻户晓，人人皆知。各村委会要在社员大会上宣传以松材线虫为主林业有害生物防控相关知识，发动群众的力量，教授群众如何识别松材线虫病致死松树性状，并及时向林业有害生物防治工作领导小组反映情况。

六、注意事项

一是要注意人员安全。巡查过程、除治过程中要提高人员安全意识，保障作业人员人身安全的同时推进处置工作，疫木的药物封装处理需专人负责，药物由专人保管，保证不外流。

二是要坚决防止引发森林火灾。除治焚烧地点要选取在远离林业资源丰富密集地区的空旷地带，并清空周围地面杂草及易燃物质；作业人员进入林区严禁吸烟；疫木燃烧时，作业人员要全程监守，直至燃烧完毕，火种熄灭。

三是防止借机乱砍乱伐。处置对象要精准，只要是携带病害虫害苗木坚决清理掉，生长健康无害苗木禁止砍伐。

四是防止辖区内疫木流失，处置过程中，专人监管，防止他人带走疫木，重点检查携带病源、虫源苗木，禁止外流。

五是确保用药安全。磷化铝系高危药品，要求除治队伍指定专人妥善保管，每日登记、核销，施药人员签订施药岗位责任书后方可上岗，严禁私自带药回家或随意暂存林农家中。

附件: 1.北屏乡林业有害生物防治工作领导小组

2.2022年度松材线虫病疫木集中除治监理日志

3.2022年度松材线虫病疫木山场集中除治台账

4.2022年度松材线虫病疫木集中除治磷化铝管理台账

5.2022年度松材线虫病疫木集中除治农户松木清理台账

6.2022年度松材线虫病疫木集中除治道路检查台账

附件：1
北屏乡林业有害生物防治工作领导小组

一、领导小组
组  长：
刘恒旺    乡  长

副组长：朱小玲    党委副书记

成  员：康蜀亮    副乡长、政法委委员

        龙  雨    组织委员

胡  蓉    宣传委员、统战委员

刘飞龙    纪委书记
庞仁双    副乡长

        陈  博    农业服务中心工作人员

        贺书林    新民社区支部书记

        徐永刚    太平社区支部书记

        邹昌举    松柏村支部书记

        汪时申    金龙村支部书记

        袁其明    苍坪村支部书记

        马  军    月峰村支部书记

二、办事机构

（一）林业有害生物防治办公室

主  任：朱小玲    党委副书记
成  员：陈  博    农业服务中心工作人员

（二）现场处置组
组  长：朱小玲    党委副书记
成  员：  各村联系领导、农业服务中心、各村四职干部、现场监理人员

（三）疫情防控巡查组

组  长：各联系村领导

成  员：各村四职干部、生态护林员

（四）工作督查组

组  长：刘飞龙  纪委书记

成  员：陈  博  农业服务中心工作人员

附件2

2022年度松材线虫病疫木集中除治监理日志

	日期

	天气

	地点

	监理人员

	具体施工内容

	存在的问题及处理结果

	其他

此表一式两份：一份责任单位自存，一份加盖公章后送县森防站。

附件3

2022年度松材线虫病疫木山场集中除治台账

责任单位：                                                  除治单位：

	序号
	日期
	村
	小地名
	小班号
	除治面积
	除治株数
	除治负责人
	监理人员

此表一式两份：一份责任单位自存，一份加盖公章后送县森防站。

附件4
2022年度松材线虫病疫木集中除治磷化铝管理台账

	序号
	领取日期
	领取量
	领取人
	使用数量
	剩余数量
	药瓶回收

处理方式
	备注

此表一式两份：一份除治单位自存，一份加盖公章后送县森防站。

附件5

2022年度松材线虫病疫木集中除治农户松木清理台账

责任单位：

	序号
	日期
	村社
	户主
	松木数量（斤）
	清理人员
	户主签名

此表一式两份：一份责任单位自存，一份加盖公章后送县森防站。

附件6

2022年度松材线虫病疫木集中除治道路检查台账

检查点：

	序号
	时间
	车牌号
	驾驶人
	木材/木制品/木质包装
	数量
	是否有检疫证
	来源
	目的地
	检查人

- 2 -